THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 480/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN TÁI CƠ CẤU CÔNG TY CỔ PHẦN HÀNG KHÔNG PACIFIC AIRLINES
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Căn cứ Quyết định số 64/2005/QĐ-TTg ngày 21 tháng 01 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp lại Công ty cổ phần Hàng không Pacific Airlines;
Căn cứ Quyết định số 183/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án củng cố, xây dựng và phát triển Công ty cổ phần Hàng không Pacific Airlines;
Căn cứ Quyết định số 151/2005/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước;
Căn cứ Quyết định số 152/2005/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Điều lệ tổ chức hoạt động của Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước;
Xét đề nghị của Hội đồng quản trị Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt phương án tái cơ cấu Công ty cổ phần Hàng không Pacific Airlines (Pacific Airlines) kèm theo tờ trình số 16/TTr-TCT/HĐQT ngày 23 tháng 4 năm 2007 của Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước với nội dung sau:
1. Củng cố, xây dựng và phát triển Pacific Airlines thành hãng hàng không giá rẻ, đa sở hữu, có vốn đầu tư trong nước và nước ngoài. Trong đó, Hãng hàng không Qantas (Úc) là cổ đông chiến lược đầu tư vào Pacific Airlines 50 triệu USD để sở hữu 30% cổ phần của Pacific Airlines. Khi điều kiện cho phép, Thủ tướng Chính phủ sẽ xem xét việc nhà đầu tư nước ngoài được tăng tỷ lệ vốn nắm giữ trong Pacific Airlines tối đa không quá 49%.
2. Bảo đảm các điều kiện cần thiết để các hãng hàng không hợp tác, cạnh tranh bình đẳng, không phân biệt đối xử, bao gồm thương quyền bay trên các tuyến đường bay vận tải hành khách và hàng hóa trong nước và quốc tế, quyền được hưởng các ưu đãi và hỗ trợ tài chính, nếu có.
Điều 2. Chủ tịch Hội đồng quản trị Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước chủ trì ký kết các thỏa thuận và hoàn tất các thủ tục cần thiết để thực hiện thành công phương án tái cơ cấu Pacific Airlines theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 151/2005/QĐ-TTg và số 152/2005/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ và Biên bản bàn giao quyền đại diện chủ sở hữu vốn nhà nước tại Pacific Airlines từ Bộ Tài chính về Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước.
Điều 3. Bộ Tài chính, Bộ Giao thông vận tải tạo điều kiện thuận lợi về quản lý nhà nước để Pacific Airlines hoạt động hiệu quả, đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật và an ninh, an toàn hàng không.
Bộ Giao thông vận tải và các cơ quan chức năng khẩn trương xây dựng lộ trình hợp lý trong việc cấp phép thành lập mới các hãng hàng không theo nguyên tắc: tuân thủ nghiêm ngặt các yêu cầu về an toàn hàng không và năng lực tài chính, quản trị, điều hành của các nhà đầu tư, bảo hộ quyền và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế tham gia hoạt động hàng không dân dụng theo đúng quy định của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam, đảm bảo ổn định và phát triển ngành Hàng không Việt Nam.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Bộ trưởng các Bộ: Tài chính, Giao thông vận tải, Kế hoạch và Đầu tư, Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam, Thủ trưởng các Bộ, ngành liên quan, Hội đồng quản trị Tổng công ty Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước, Hội đồng quản trị Công ty cổ phần hàng không Pacific Airlines chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: CN, KTTH, TH;
- Lưu: Văn thư, ĐMDN (3b). XH
	KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Sinh Hùng